O auto de infração nº 37.273.346­8 foi lavrado para a exigência de contribuições destinadas a terceiros (salário educação, INCRA, SENAC, SESI, e SEBRAE), incidentes sobre as remunerações dos segurados que prestaram serviços à empresa no período de 01 a 12/2007, totalizando crédito de R$ 665.022,84 (seiscentos e sessenta e cinco mil, vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos) � vide f. 5/10. 
A auditoria fiscal ainda considerou que os fatos geradores configuram, em tese, o crime de sonegação de contribuição previdenciária. 
Cientificada do lançamento, apresentou impugnação (f. 1.378/1.406) suscitando, em apertada síntese:

[...]

O auto de infração nº 37.273.346­8 foi lavrado para a exigência de 

contribuições destinadas a terceiros (salário educação, INCRA, SENAC, SESI, e SEBRAE), 

incidentes sobre as remunerações dos segurados que prestaram serviços à empresa no período de 

01 a 12/2007, totalizando crédito de R$ 665.022,84 (seiscentos e sessenta e cinco mil, vinte e 

dois reais e oitenta e quatro centavos) – vide f. 5/10.  

A auditoria fiscal ainda considerou que os fatos geradores configuram, em tese, 

o crime de sonegação de contribuição previdenciária.  

Cientificada do lançamento, apresentou impugnação (f. 1.378/1.406)